الحمد لله ملهم الخير و الصواب، منه المنشأ وإليه المآب، وعنده الحساب، والصلوة والسلام على نبيه محمد رسول الهدى والعلم وامام المتقين، المبعوث رحمة للعالمين، وعلى آله وأصحابه الذين تشربوا وارتنوا من علمه وحكمته ونشروا دعوته، وابلغوا رسالته، وادوا امانته، وعلى كل من اتبع سننهم واقتدى بهم، اما بعد!

شوال ۱۳۸۰ھ / اپریل ۱۹۶۱ء میں جامعہ دمشق نے دوسری ”موتمر اسبوع الفقہ الاسلامی“ منعقد کی تھی، اس کانفرنس کے لئے راقم نے انشورنس کے موضوع پر ایک تفصیلی مقالہ لکھا تھا، یہ پہلا مقالہ تھا، جس میں انشورنس کے موضوع پر بحث کرتے ہوئے اس کی تمام صورتوں اور تینوں قسموں (اشیاء کا انشورنس، ذمہ داری (Liability) کا انشورنس اور غلط نام کے حامل لائف انشورنس) کی بابت نصوص شرعیہ، فقہ اسلامی اور اصولی دلائل کی روشنی میں اسلام کا موقف بیان کیا گیا تھا۔

کی تکمیل کرنے کی صلاحیت واضح ہو، اور شرعی بنیادوں پر قائم ایسے احکام اور حیلوں کی جانب راہ نمائی فرمائے جو شریعت کے ان عام مقاصد اور ثابت قواعد سے ہم آہنگ ہوں جو انسانی زندگی کے صحیح اور مامون طریقہ سے عبارت ہیں، بلاشبہ توفیق و ہدایت اللہ تعالیٰ کے ہی ہاتھ میں ہے۔

مصطفیٰ احمد الزرقاء

۲۷ شوال ۱۴۰۳ھ

۱۹۸۳/۷/۷ء

کلیۃ الشریعہ

اردن یونیورسٹی، عمان

باب اول

انشورنش

شریعت اسلامی کی نگاہ میں

باب اول کا مقدمہ

الحمد لله رب العالمين و الصلوة و السلام على سيدنا محمد امام الهدى و صاحب الشريعة الاسلامية الخالدة، و على جميع رسل الله، اما بعد! المجلس الاعلى لرعاية الفنون و الآداب و العلوم الاجتماعية (جس کی رکنیت کا شرف راقم کو حاصل ہے) کی لجنة القانون و العلوم السياسية نے جامعہ دمشق میں ۱۵ تا ۲۰ شوال ۱۳۸۰ھ / ۶ تا ۶ اپریل ۱۹۶۱ء کو ایک کانفرنس ”اسبوع الفقه الاسلامی“ (فقہ اسلامی ہفتہ) کے زیر عنوان منعقد کی تھی۔ دمشق میں یہ ہفتہ دوسری بار منایا گیا تھا، اس سے پہلے جولائی ۱۹۵۱ء کے آغاز میں یہ ہفتہ عالمی پیمانہ پر پیرس میں منایا گیا تھا، اس میں راقم نے جامعہ سورہیہ کے نمائندہ کی حیثیت سے شرکت کی تھی۔

اس علی الاطلاق حرمت کے قائلین میں سے ایک علامہ شیخ محمد بن حنیف المصطبی حنفی (مفتی مصر) بھی تھے، علامہ ابن عابدین کے بعد انشورنس پر سب سے پہلے آپ نے ہی کلام کیا تھا، عہد عثمانی میں اناضول (ترکی) کے ایک عالم نے ان کی خدمت میں ایک استفتاء ارسال کیا تھا جس کا جواب انہوں نے ایک رسالہ کی صورت میں دیا جو مطبوعۃ النیل مصر سے ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۶ء میں شائع ہوا تھا۔

موصوف کے ذریعہ دیئے گئے جواب کا حاصل یہ ہے کہ: شریعت میں مال کی ضمانت صرف دو ہی طریقوں سے لی جاسکتی ہے یا تو کفالت کے ذریعہ، یا پھر تعدی اور اتلاف کی بنیاد پر۔

اس نئے اور قیمتی رسالہ سے استفادہ کرنا چاہئے، اس کے مولف نے آخر میں اپنا پتہ یہ دیا ہے۔ (ص: ب):
السالمیہ/۸۱۰۲) الکویت۔

فہرست مصادر و مراجع

عربی مصادر:

- (۱) ابن تیمیہ: القواعد النورانیۃ الفقہیۃ، قاہرہ، مطبعۃ السنۃ الحمدیۃ، ۱۳۷۰ھ (۱۹۵۱ء) تحقیق محمد حامد لفقی۔
- (۲) ابن رشد: قاضی ابوالولید بن احمد (الحفید): بدایۃ المجتہد۔ قاہرہ، خانجی اینڈ کمپنی، ۱۳۲۹ھ
- (۳) ابن عابدین: علامہ محمد امین: رد المحتار علی الدر المختار، طبع بولاقیہ۔
- (۴) ابن عابدین: علامہ محمد امین: تنقیح الفتاویٰ الحامدیہ، طبع کاستلیہ۔
- (۵) ابن قاضی سماوہ: بدرالدین محمود بن اسماعیل: جامع الفصولین۔ وہ ازہری ایڈیشن جس کے حاشیہ پر جامع احکام الصغار ہے۔
- (۶) ابن قدامہ: المغنی، قاہرہ، مکتبہ قاہرہ، ۱۳۸۸ھ ۱۹۶۸ء۔ تحقیق: ڈاکٹر طہ محمد زینی
- (۷) ابن قیم الجوزیہ (ابن القیم): شمس الدین محمد: اعلام الموقعین، طبع منیریہ و طبع فرج اللہ کردی۔
- (۸) ابن قیم الجوزیہ: شمس الدین محمد: الطرق الحکمیہ۔
- (۹) ابوزہرہ، علامہ محمد: تعلیق علی بحث (عقد التامین..... للامام مصطفیٰ الزرقاء) دمشق: مجلہ حضارۃ الاسلام، شمارہ (۵)، جلد دوم
- (۱۰) انطاکی، رزق اللہ ڈاکٹر نہاد سباعی: موسوۃ الحقوق التجاریۃ، جلد ششم، اعمال التامین، دمشق: مطبعۃ الجامعۃ السوریہ، ۱۳۷۸ھ ۱۹۵۹ء
- (۱۱) حسان، ڈاکٹر حسین حامد: حکم الشریعۃ الاسلامیۃ فی عقود التامین، المؤتمر العالمی الاول للاقتصاد الاسلامی میں پیش کیا گیا مقالہ جو الاقتصاد الاسلامی، بحوث مختارہ: (جدہ: مرکز ابحاث الاقتصاد الاسلامی، جامعۃ الملک عبدالعزیز، ۱۴۰۰ھ ۱۹۸۰ء ص ۴۱۵-۵۱۹) میں شامل ہے۔
- (۱۲) حیدر: علامہ علی: شرح مجلۃ الاحکام العدلیۃ، بیروت و بغداد: مکتبہ نہضۃ و دارالعلم للملایین، ترجمہ فہمی حسینی۔

- (۱۳) زرقاء: مصطفیٰ احمد: المدخل الفقہی العام، دمشق، مطبع جامعہ دمشق، طبع ہشتم، ۱۳۸۴ھ ۱۹۶۴ء
- (۱۴) زرقاء، مصطفیٰ احمد: المدخل الفقہی العام، دمشق: مطبع الجامعة السوریہ، طبع دوم، ۱۳۶۶ھ ۱۹۴۷ء
- (۱۵) زرقاء، مصطفیٰ احمد، عقد التامین (السوکرۃ) و موقف الشریعۃ الاسلامیۃ منہ، اسبوع الفقہ الاسلامی، دمشق میں دیا گیا محاضرہ، مطبع جامعہ دمشق ۱۳۸۱ھ ۱۹۶۲ء
- (۱۶) زرقاء: مصطفیٰ احمد: نظام التامین، موقعہ فی المیدان الاقصادی بوجہ عام و موقف الشریعۃ الاسلامیۃ منہ، المؤتمر العالمی الاول للاقتصاد الاسلامی، میں پیش کیا گیا مقالہ، یہ ”الاقتصاد الاسلامی، بحوث مختارہ“ (جدہ: مرکز ابحاث الاقتصاد الاسلامی جامعۃ الملک عبدالعزیز، ۱۴۰۰ھ ۱۹۸۰ء، ص: ۳۷-۳۸) میں شامل ہے۔
- (۱۷) سرخسی، شمس الائمۃ محمد بن احمد: المبسوط۔
- (۱۸) سنہوری، علامہ عبدالرزاق احمد: الوسیط، شرح القانون المدنی المصری الجدید، قاہرہ، دار النہضۃ العربیۃ، جلد: ہفتم، ۱۹۶۴ء۔
- (۱۹) سنوسی، احمد طہ، بحث فی عقد الموالاة ودلالۃ علی صحۃ عقد التامین، مجلۃ الازھر القاہریۃ، شمارہ: ۲-۳، جلد ۲۵، ۳۷-۳۸ھ
- (۲۰) الصیاد: ڈاکٹر جلال مصطفیٰ: التامین و بعض الشبہات، میں پیش کیا گیا مقالہ جو ”الاقتصاد الاسلامی، بحوث مختارہ“ (جدہ: مرکز ابحاث الاقتصاد الاسلامی، جامعۃ الملک عبدالعزیز، ۱۴۰۰ھ ۱۹۸۰ء، ص: ۵۲۰-۵۳۲) میں شامل ہے۔
- (۲۱) ضریر: ڈاکٹر صدیق محمد امین: الغرر و اثرہ فی العقود فی الفقہ الاسلامی، قاہرہ: مطبع دار نشر الثقافہ ۱۳۸۶ھ ۱۹۶۷ء۔
- (۲۲) عرفہ، ڈاکٹر محمد علی: شرح القانون المدنی المصری الجدید فی التامین والوکالۃ والصلح والودیعۃ والحراسۃ، قاہرہ: مطبع جامعہ فواد الاول، ۱۳۶۸ھ ۱۹۳۷ء
- (۲۳) علیش، شیخ محمد احمد، فتح العلی الممالک، قاہرہ: مصطفیٰ البابی الحکمی، طبع دوم: ۱۳۵۶ھ ۱۹۳۷ء
- (۲۴) قاری: احمد بن عبداللہ، کتاب مجلۃ الاحکام الشرعیۃ علی مذہب الامام احمد، ڈاکٹر عبدالوہاب ابوسلیمان و ڈاکٹر محمد ابراہیم علی، جدہ: مطبوعات تہامہ، ۱۴۰۱ھ ۱۹۸۱ء
- (۲۵) کاسانی، امام علاء الدین بن مسعود: بدائع الصنائع۔

- (٢٦) المجلس الاعلى لرعاية الفنون والآداب والعلوم الاجتماعية: اعمال اسبوع الفقه الاسلامى ومهرجان الامام ابن تيمية فى دمشق: قاهره ١٣٨٢هـ ١٩٦٣ء
- (٢٧) المجمع الفقهي الاسلامى (رابطة العالم الاسلامى: قرار عن التأمين بشتى صورته واشكاله، مكنة المكنة: تاريخ ١٠/٨/١٣٩٨
- (٢٨) مجلة الاحكام العدلية -
- (٢٩) مطيع، شيخ محمد نخيت: رساله عن التأمين، قاهره: مطبعة النيل، ١٣٢٣هـ ١٩٠٦ء
- (٣٠) منلا خسرو، قاضى محمد: الدرر شرح الفرر، استنبول، طبع احمد كامل، ١٣٢٩هـ -
- (٣١) هئية الرقابة الشرعية لبنك فيصل الاسلامى السودانى: فتاوى هئية الرقابة، خرطوم: بنك فيصل الاسلامى السودانى، ١٣٠٢هـ ١٩٨٢ء
- (٣٢) دكتور سعد: التأمين من المسؤولية، (دكتوريت كالمقاله)

غير عربى مصادر:

- 33) Colin, A.